
Naziv studija Odjel za nastavničke studije u Gospiću 

Naziv kolegija Partnerstvo obitelji i škole 

Status kolegija  

Godina 1. Semestar 2. 

ECTS bodovi 2 

Nastavnik izv. prof. dr. sc. Smiljana Zrilić 

e-mail  

vrijeme 

konzultacija 
 

Suradnik / asistent Denis Jurković, mag. paed. 

e-mail djurkovic@unizd.hr 

vrijeme 

konzultacija 
Četvrtak, 18:00-19:30 

Mjesto izvođenja 

nastave 
Predavaonica 6 

Oblici izvođenja 

nastave 
P + S 

Nastavno 

opterećenje P+S+V 
1P + 1S + 0V 

Način provjere 

znanja i polaganja 

ispita 

Kolokvij + usmeni ispit 

Početak nastave  Završetak nastave  

Kolokviji 
1. termin 2. termin 3. termin 4. termin 

    

Ispitni rokovi 
1. termin 2. termin 3. termin 4. termin 

Lipanj Srpanj Rujan Rujan 

Ishodi učenja 

Nakon položenog ispita, student će moći: 

- opisati ključne odnose između obitelji i škole 

- razlikovati oblike suradnje i partnerstva 

- razlikovati vrste roditelja i roditeljstva 

- povezati ključne roditeljske kompetencije u cjelinu 

- znati razlikovati programe za roditelje 

- kritički pristupati problemima moderne škole i roditeljstva 

Preduvjeti za upis Nema 

Sadržaj kolegija 

Kolegij obuhvaća pedagogijska istraživanja te dodatnu literaturu 

kojoj je u fokusu problematika modernog roditeljstva u odnosu 

prema školi kao odgojno-obrazovnoj ustanovi. Sadržajno se kreće 

između tradicionalnog poimanja škole i roditeljstva pa sve do 

modernih tendencija u povezivanju ova dva izrazito bitna aspekta 

odgoja i obrazovanja svakog djeteta i mladog čovjeka. Također, 

kolegijem se studente upućuje na dodatno proučavanje te 

analiziranje postojećih programa za roditelje, kao i na inicijativu 

za smišljanje i realiziranje novih programa. 

Obvezna literatura 

- Ljubetić, M. (2014). Od suradnje do partnerstva obitelji, 

odgojno-obrazovne ustanove i zajednice. Zagreb: 

Element; 

- Maleš, D. (1996). Od nijeme potpore do partnerstva 

između obitelji i škole. Društvena istraživanja, 5(21), 75-

mailto:djurkovic@unizd.hr


87.; 

- Jurić, V. (1995). Zadovoljstvo obitelji i školom. Društvena 

istraživanja, 4(4-5), 641-655.; 

- Pahić, T., Miljević-Riđički, R., Vizek-Vidović, V. (2011). 

Uključenost roditelja u život škole: percepcija roditelja 

opće populacije i predstavnika roditelja u školskim 

tijelima. Odgojne znanosti, 12(2), 329-346.; 

- Kolak, A. (2006). Suradnja roditelja i škole. Pedagoška 

istraživanja, 3(2), 123-141. 

Dopunska literatura 

- Jurčić. M (2009). Spremnost roditelja za sudjelovanje u 

razrednim i školskim aktivnostima. Pedagogijska 

istraživanja, 6 (1-2), 139-153.; 

- Miljević-Riđički, R., Pahić, T., Vizek-Vidović, V. (2011). 

Suradnja roditelja i škole u Hrvatskoj:sličnosti i razlike 

urbanih i ruralnih sredina. Sociologija i prostor, 49 (2), 

165-184.; 

- Pavlović, S., Šarić, M. (2012). Partnerstvo škole i roditelja 

- stvarnost ili iluzija inkluzivnog obrazovanja. Hrvatski 

časopis za odgoj i obrazovanje, 14(3), 511-531. 

Internetski izvori www.hrčak.hr ; www.online-baze.hr ; Google znalac. 

Način praćenja 

kvalitete 

Evaluacija nastave i nastavnika studentskom anketom od strane 

Povjerenstva za kvalitetu. 

Uvjeti za dobivanje 

potpisa  
Maksimalno 4 izostanka + obranjen i predan seminarski rad 

Način bodovanja 

kolokvija/seminara/v

ježbi/ispita 

40% / 20% / 0% / 40% 

Način formiranja 

konačne ocjene 
Ocjena kolokvija + seminar + usmeni ispit 

Napomena  

 

Nastavne teme-predavanja 

Red

. br. 
Datum Naslov Literatura 

1.  Uvod u kolegij Partnerstvo obitelji i škole  

2.  Partnerstvo ili suradnja?!  

3.  Uključenost ili angažman?!  

4.  
Tradicionalno vs. suvremeno shvaćanje 

roditeljske uključenosti 
 

5.  Shvaćanje roditeljstva  

6.  Utjecaj sredine na roditeljstvo  

7.  Čimbenici za razvoj odnosa obitelji i škole  

8.  Pomirba različitih stavova škole i obitelji  

9.  Roditeljske kompetencije  

10.  
Cjeloživotno učenje – razvoj kompetencija kod 

roditelja 
 

11.  
Suradnja obitelji djeteta s posebnim potrebama i 

škole 
 

http://www.hrčak.hr/
http://www.online-baze.hr/


12.  Samo-evaluacija škole i obitelji  

13.  Programi za roditelje (1)  

14.  Programi za roditelje (2)  

15.  Završna evaluacija kolegija  

 

Seminari 

Red

. br. 
Datum Naslov Literatura 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

13.    

14.    

15.    

 

 

Vježbe 

Red

. br. 
Datum Naslov Literatura 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

13.    

14.    

15.    

 

 

Nastavnik: 

 


